



2 Ledare

Redaktörer: Rebecka Bohlin (RB) och R

Rikard Warlenius

En grön ny giv

DET ÄR INTE BARA den rödgröna alliansen som har börjat fundera över hur de parallella finans- och klimatkriserna kan lösas. På den historiska presskonferensen i söndags utpekade ju Sahlin, Ohly, Eriksson och Wetterstrand jobbkrisen, klimatkrisen och "otrygghetskrisen" som de största utmaningarna. Dessvärre enades partierna även om att inte förändra de förlegade budgetregler som omöjliggör tillräckliga satsningar för att ta oss ur kriserna. För det är inga småkriser vi talar om, och följaktligen räcker det inte med småpotatis för att ta oss ur dem. Anders Borgs försök att mota de globala stormarna med ett litet 8,3-miljardersvindsydd till stimulanspaket är närmast patetiskt.

För även med en reformistisk blick på problemen får man svindel. Vi måste skrota 200 års fossilberoende och 30 års nyliberal övertro på avregleringar och nedskärningar. Att i det sammanhanget tala om "utgiftstak" är inte bara futilt utan rent av korkat. Men politiken följer ju sin egen logik.

ETT TIPS TILL de arbetsgrupper som de rödgröna nu ska bilda är att googla "green new deal". Då hittar man flera intressanta och framåtsyftande förslag till svar på frågor som är helt nödvändigt att ställa.

De översta länkarna går till den brittiska tankesmedjan New Economics Foundation som tillsatt en Green New Deal Group. Med inspiration från president Franklin D Roosevelts New Deal-politik föreslår de en lång rad åtgärder för att möta kriserna. Finanssektorn behöver återregleras. Den ska åter bli den reala ekonomins tjänare, inte dess herre. Nya finansiella mekanismer ska tillsammans med inkomster från koldioxidskatter och utsläppshandel generera medel till den "energi- och transportrevolution" som krävs för att möta klimatkrisen. Revolutionen ska genomföras av en "koldioxidarmé" av utbildade arbetare: det behövs hundratusentals nya "green collar jobs" bara i Storbritannien, menar gruppen.

Högt upp på Googles söklista hamnar också länkar till FN-organet UNEP som i oktober tillsatte The Green Economy Initiative. På två år och med en budget på fyra miljoner dollar ska en grupp forskare förse regeringar med ett "verktygsset" för den nödvändiga omställningen. Huvudpunkterna handlar om att utveckla ren energi och teknik, hållbart jordbruk och hållbara städer samt att återställa ekosystem och stoppa avskogningen. UNEP bedömer att sådana satsningar även minskar fattigdomen och ger fler jobb än investeringar i tung industri.

Google-sökningen visar även att Internationella arbetsorganisationen ILO redan förra året kom med en rapport om "Green Jobs" och längre ner finns länkar till artiklar om att Barack Obama vill satsa på en grön ny giv. Det gäller för övrigt även den internationella fackföreningsrörelsen. Härom månaden skrev Global Unions att tiden är mogen för att underlätta ekonomisk återhämtning genom miljövänliga investeringar. På kort sikt skapar det jobb, på medellång sikt minskar utsläppen.

FÖRSLAGEN TILL gröna nya givar går olika långt, men syftar alla till att slå två flugor i en smäll: Att påbörja en grön omställning och samtidigt stimulera ekonomin. Eller: att med den gamla ekonomins metoder förbereda övergången till en ny ekonomi. För i längden är det tveksamt om ekonomiska stimulanser för fortsatt tillväxt är förenligt med hållbar utveckling. Kanske kan ekonomin inte växa mer, åtminstone i vår del av världen, vilket skulle få omvälvande konsekvenser.

Men den rödgröna arbetsgruppen om tillväxtens framtid kanske kan vänta tills näst-nästa valrörelse.

